
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 25 de abril de 2022

RES. CM Nº 54/2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00005329-1/2022, la Resolución de la
Presidencia de la Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica
N° 7/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Vicepresidente de la Cámara de Apelaciones en lo Penal, Contravencional y de Faltas de
esta Ciudad, Dr. Marcelo Pablo Vázquez,  solicita la Declaración de Interés Institucional
de  la  Primera  Jornada preparatoria  del  Encuentro Nacional  de Profesores  de Derecho
Procesal Penal "Audiencia de Voir Dire (Selección de Jurados)".

Que la actividad se llevó a cabo el día 21 de abril del año en curso,
desde las 15:30 hs, en la Sala de Audiencias de la Cámara de Apelaciones.

Que la misma es organizada por la Dra. Silvina Manes junto con el
solicitante, y cuenta con el auspicio de la Asociación Argentina de Profesores de Derecho
de Procesal  Penal,  habiendo sido aprobada en su reunión de plenario de fecha 14 de
marzo 2022.

Que  atento  el  contenido económico  que  comprende  este  pedido,
tomó intervención la Secretaría de Administración General y Presupuesto, informando la
disponibilidad presupuestaria para afrontar los gastos requeridos.

Que en  el Plenario de Consejeros celebrado el día 11 de junio de
2020 se realizaron una serie de recomendaciones entre las cuales se encuentra adoptar
como criterio general que para todas aquellas actividades en las que el Consejo forme
parte en su organización deba solicitarse la aprobación de la misma, mientras que para
todas  aquellas  organizadas  por  otras  instituciones  deberá solicitarse  la  Declaración  de
Interés Institucional.

Que  en  el  caso  de  esta  actividad  en  particular  se  configura  el
primero de los extremos previstos, por lo que debe impulsarse la aprobación de la misma
en lugar de la Declaración de Interés solicitada.



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Que  la  Ley  N°  31  en  su  artículo  1º  establece,  en  lo  que  aquí
respecta, como funciones de este Consejo, garantizar la eficaz prestación del servicio de
administración  de  justicia,  promover  el  óptimo  nivel  de  sus  integrantes,  y  lograr  la
satisfacción de las demandas sociales sobre la función jurisdiccional del Estado.

Que  en  este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con  otros  niveles  de  la  administración  pública  o  de  administración  de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional” y “diseñar  e  implementar
herramientas e instrumentos de planificación estratégica para la prestación del servicio
de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Presidencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento
Institucional  y  Planificación  Estratégica,  mediante  su  Resolución N°  7/2022,  propuso
aprobar la jornada en cuestión.

Que este Plenario comparte los criterios esgrimidos por la comisión
interviniente, dejándose constancia que la presente decisión se adopta por unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley N° 
31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo  1º:  Aprobar  la  realización  de  la  Primera  Jornada preparatoria  del  Encuentro
Nacional de Profesores de Derecho Procesal Penal "Audiencia de Voir Dire (Selección de
Jurados)", cuyo programa como Anexo forma parte integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese,  comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 54/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N° 54/2022 – ANEXO

Primera Jornada preparatoria del Encuentro Nacional de Profesores de Derecho
procesal Penal

"Audiencia de Voir Dire (Selección de Jurados)"

Fecha: 21 de abril de 2022. 15.30 hs. 

Lugar:  Sala  de  Audiencias  de  la  Cámara  en  to  Penal,  Penal  Juvenil,
Contravencional y de Faltas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Organizadores: Silvina Manes y Marcelo Pablo Vázquez. 

Colaboración: Mariel Andrea Costantino y Dras. Bianca Emiliozzi. 

Auspiciado por la Asociación Argentina de Profesores de Derecho procesal Penal 

Cronograma de la jornada

15.30 hs.: Palabras de Bienvenida y presentación de la actividad.

Dr. Alberto Maques, presidente del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma
de Buenos Aires 

Dr. Claudio Puccinelli, Presidente de la Asociación Argentina de Profesores de Derecho
Procesal Penal 

Dra.  Silyina  Manes,  Juez  retirada  de  la  Cámara  de  apelaciones  en  lo  Penal,  Penal
Juvenil, Contravencional y de Faltas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Dr. Marcelo Vázquez, Vicepresidente de la Cámara de apelaciones en lo Penal, Penal
Juvenil, Contravencional y de Faltas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

16.00 hs. Conferencia

Dr. Harry Dorfman, Juez de la Corte de San Francisco, Estados Unidos de América. 

16.45 hs. Simulacro de audiencia de Voir dire



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Por  parte  de  la  Defensa: Dr.  Peter  Furst,  abogado  penalista  ante  las  Cortes  de
California, Estados Unidos de América y, Dra. Marcela Paz, Titular de la Defensoría en
los Penal, Contravencional y de Faltas N° 6 de esta Ciudad. 

Por parte de la Fiscalia: Dr. Luis Cevasco, Ex Fiscal General de la Ciudad Autónoma
de Buenos Aires  y  Dra.  Carolina Carballido,  Agente  Fiscal  en la  Unidad Fiscal  de
Genero de la Localidad de Pilar, Poder Judicial de la Provincia de Buenos Aires. 

Como Magistrado: Dr. Francisco Pont Verges, Secretario de Política Criminal de la
Provincia de Buenos Aires. 

18.00 hs. Debate y preguntas de la audiencia

18.30 hs. Cierre de la actividad abras de despedida.



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-04-27T18:01:58-0300
	Alberto Maques


		2022-04-29T18:32:31-0300
	Francisco Javier Quintana




